
7800 吨/ 年溴氨酸、氨基油等有机化工联

产项目（二期工程）竣工环境保护验收

监测报告

建设单位: 山东华蓝化工有限公司

编制单位：山东蓝城分析测试有限公司

二零二二年九月



项目名称: 7800 吨/年溴氨酸、氨基油等有机化工联产项目（二期工

程）

建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人:

报 告 编 写 人：

建设单位 （盖章） 编制单位 （盖章）

电话:15966379262 电话: 0531-66772990

传真: / 传真:0531-66772965

邮编: 251900 邮编: 250101

地址:山东鲁北高新技术 地址: 济南市高新区港兴一路
[...]

（6）水洗：压滤后的料液于压滤机中加水水洗至中性，隔膜压榨。水洗压榨产

生的废水(W2-2)送污水处理站生化处理。

（7）干燥

将压榨后物料卸料进入闪蒸干燥机进行干燥得到铜酞菁粗品。

粗品干燥过程产生的含尘尾气(G2-4)经自带布袋除尘器除尘后，25m高排气筒排

放。

（8）精制

① 球磨：将铜酞菁粗品投入球磨机中，进行研磨 10h 后，利于后续酸煮工段晶

型转变的实现，研磨好的物料密闭暂存。球磨过程尘尾气(G2-5)经布袋除尘器除尘

后，25m高排气筒排放。

②打浆：将回用的稀酸泵入打浆罐中、缓慢加入 98%硫酸调成 50%左右的硫

酸，微负压状态下投入球磨后的铜酞菁，开启搅拌 1小时。打浆调酸过程含硫酸雾

废气（G2-6）二级碱洗后 25m高排气筒排放。

③二次酸煮：将打浆罐物料放料入酸煮罐中，泵入定量水，通蒸汽升温至

90℃，保温 3小时，降温至 70℃。酸煮过程中铜酞菁晶型由β-型调整为α-型红，着

色力更强。酸煮过程含硫酸雾废气（G2-7）经碱洗后 25m高排气筒排放。

④板框：将酸煮罐物料经泵打入酸压滤机，压滤废液（S2-1）主要成分为硫酸、

邻苯二甲酸等，部分回用于酸煮工序，剩余送石灰乳装置进一步处置。

⑤ 水洗：压滤后的料液于压滤机中加水水洗至中性，水洗废水（W2-3）送污水

处理站生化处理。

⑥打浆：将压滤水洗后的物料放料入打浆罐，加入一定量的水搅拌打浆 2小

时。

⑦碱煮：将打浆后将物料泵入入碱煮罐，加入片碱、助剂（松香等），于 80℃

保温搅拌 2小时。碱煮过程少量异味气体产生（主要为松香酸）（G2-8），与酸煮废

气一起经碱洗塔洗涤后 25m高排气筒排放。

⑧压滤水洗：将碱煮罐物料经泵打入板框压滤机中，水洗至中性。水洗废水主

要成分为邻苯二甲酸钠、氢氧化钠等（W2-4），入厂区污水处理站处理。



山东华蓝化工有限公司 7800 吨/年溴氨酸、氨基油等有机化工联产项目（二期工程）竣工环保验收监测报告

20

⑨打浆漂洗：将水洗后的板框压滤机物料放入漂洗罐打浆 2小时，然后再次经

泵打入板框压滤机中，压滤较清洁。水回收至水回收桶回用至前段打浆工序。

（11）干燥：将板框压滤物料送入闪蒸干燥机进行干燥包装得铜酞菁精品。

精制干燥过程有含尘废气（G2-9）产生，布袋除尘器除尘后(除尘效率 99.9%)，

与球磨废气、混合包装废气一起 25m高排气筒排放。

（12）混合包装

混合包装过程有含尘废气（G2-10）产生，集气罩+布袋除尘器除尘后(除尘效率

99.9%)，与球磨废气、精制干燥废气 25m高排气筒排放。

（13）硫酸铵制备

缩合反应产生含氨废气经冷凝器冷凝后进入车间顶部尾气吸收喷淋塔，用 25%

硫酸进行三级喷淋吸收。

尾气吸收池内的硫酸铵溶液静止 0.5h，上层含烷基苯溶剂的溶液打入溶剂静止

罐中，静止分层，上层溶剂回收使用，下层硫酸铵溶打回一级尾气吸收池内。

然后将回收池内下层硫酸铵饱和溶液（溶解度 103.8g）输送至污水处理车间的

硫酸铵溶液储罐中，然后泵入硫酸铵蒸馏罐中，于-0.09MPa、100℃条件下蒸馏得到

硫酸铵晶体，过滤、烘干得到硫酸铵结晶（含水率<1.5%），滤液返回系统继续蒸

馏。蒸馏脱水过程污冷凝水（W2-5）入厂区污水处理站处理。



山东华蓝化工有限公司 7800 吨/年溴氨酸、氨基油等有机化工联产项目（二期工程）竣工环保验收监测报告

21

图 2.5-2溶剂法铜酞菁生产工艺流程



山东华蓝化工有限公司 7800 吨/年溴氨酸、氨基油等有机化工联产项目（二期工程）竣工环保验收监测报告

22

表 2.5-2工艺过程污染物产生情况一览表

类别 产污环节 主要污染物 处理措施 排放情况

废气

缩合反应废气(G2-1)
NH3、CO2、少量烷

基苯

25%稀酸

三级喷淋

塔吸收

二级

活性

炭吸

附

P3（25m高

排气筒排放）
溶剂回收烷基苯不凝

气(G2-2)
烷基苯

二级深度

冷凝

一次酸煮废气(G2-3) 硫酸雾、HCL 二级碱洗
P4（25m高

排气筒排放）

打浆工段废气(G2-6) 硫酸雾

二级碱洗
P5（25m高

排气筒排放）
二次酸煮废气(G2-7) 硫酸雾

碱洗废气（G2-8） 松香酸

粗品干燥废气(G2-4） 粉尘 1#布袋除尘器
P6（25m高

排气筒排放）

精制干燥废气(G2-9) 粉尘 2#布袋除尘器 P7（25m高

排

气筒排放）

精制混合包装废气(2-10) 粉尘
3#布袋除尘器

粗品研磨废气(G2-5) 粉尘

废水

酸煮压滤废水（W2-1）
硫酸、烷基苯、邻

苯二甲酸

进三效蒸发装置除盐，污冷凝水进污

水生化装置处理

粗品水洗压滤废水

（W2-2）

钼酸铵、苯酐、烷

基苯等

进污水生化装置处理

二次酸煮水洗压滤废

水（W2-3）
硫酸、硫酸铜、氯

化铵

精制碱煮水洗压滤废

水（W2-4）
邻苯二甲酸钠、氢

氧化钠

碱洗塔废水
COD、硫酸钠、氯

化钠

硫酸铵装置污冷凝水 COD、少量硫酸铵

固废

精制酸煮压滤废液

（S2-1）
33%硫酸、邻苯二

甲酸
经鉴定为一般固废

含氨废气硫酸吸收工

序（S2-2） 硫酸铵

经鉴别，硫酸铵一般固废，且经分析

能满足《固体废物鉴别通则》第 5.2
条，可作为产品外售

废活性炭 烷基苯等 由有资质单位进行处置

2.6项目变动情况及变动分析

项目发生的变动及分析情况见表 2.6-1。

表 2.6-1变动分析
序号 变动情况 原因分析 是否重大变动

1
1-氨基蒽醌车间硝化废气、不

凝气处理设施中二级活性炭吸

附改为三级活性炭吸附。

增加一级活性炭吸附，可以提高吸附效

率，废活性炭产生量没有明显增加
否

2 污水处理接收单位增加无棣鲁

北凌霞污水处理厂

凌霞污水处理厂为园区污水处理厂，其

管道已铺设好并与华蓝化工的管道可连

接，蓝洁污水处理厂为新建的鲁北集团

的污水处理厂，管道也已铺设完毕并连

接，项目废水在满足接管标准的条件下

否



山东华蓝化工有限公司 7800 吨/年溴氨酸、氨基油等有机化工联产项目（二期工程）竣工环保验收监测报告

23

均可排入，且企业已签订接管协议（见

附件 9）

3

原环评中判定硫酸铵为疑似危

废，需鉴别，鉴别前按照危险

废物管理，实际经分析硫酸铵

可作为产品外售

企业委托山东蓝城分析测试有限公司进

行危废鉴别，经鉴别为硫酸铵一般固

废，且企业所产生的硫酸铵能满足工业

硫酸铵（HG/T5744-2020）产品标准，

经分析能满足《固体废物鉴别通则》第

5.2条，可作为产品外售

否

经对比《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688

号，2020年 12月），以上变动不属于重大变动。

3环境保护措施

3.1污染物治理/处置措施

3.1.1废水

本项目废水主要包括：生产装置废水、软水装置排水、石灰乳装置排水、碱洗

塔排水、水膜除尘装置废水、地面及设备冲洗水、真空系统排水、生活废水和循环

冷却系统排水等，合计产生量 520.04 m3/d。其中生产产生的高含盐废水 74.6m3/d经

蒸发除盐，经处理后的废水与其他生产废水、软水装置排水、石灰乳装置排水、碱

洗塔排水、水膜除尘装置废水、地面及设备冲洗水、真空系统排水、生活废水和循

环冷却系统排水合计产生量 515.34m3/d，一起送污水生化处理站处理。经污水处理

站处理后的废水满足接管标准后排入蓝洁污水处理厂或无棣鲁北凌霞污水处理厂。

硫酸铵装置废水回用于含氨废气稀酸喷淋，不外排。

(1)高含盐废水治理

针对本项目高含盐废水(W1-1、W1-4、W1-5、W2-1)，合计产生量为 74.6m3/d，入现

有工程配套建设的蒸发除盐装置，蒸发后冷凝废水送污水处理站处理，废盐收集作

为危险废物处置。

图 3.1-2三效蒸发装置建设现状照片

（2）污水处理站



山东华蓝化工有限公司 7800 吨/年溴氨酸、氨基油等有机化工联产项目（二期工程）竣工环保验收监测报告

24

根据本项目废水的特点，预留未来项目余量，对现有污水处理站进行改扩建，

污水处理站设计规模扩建为 2000m3/d。

污水处理站处理工艺流程如下：高 COD、高色度废水由废水提升泵提升至微电

解池进行预处理，废水再自流入电解气浮池进一步预处理，将废水中“苯环状结构”

不可生化降解物质破解成“直链状”可生化降解分子，出水经过 pH调整池(投加碱)将

pH调整至 6-9，再与中和后的低浓废水自一起进入调节池，均匀水质水量，然后通

过废水提升泵动力提升至 A/O系统进行好氧生化处理，经生化处理后的废水自流进

入絮凝反应池，酌情投加絮凝剂和助凝剂使废水中的悬浮物形成絮体，然后在经过

二沉池进行固液分离后最终达标排放。

改扩建后，整个污水处理站的处理流程如下：

图3.1-3污水处理站工艺流程



山东华蓝化工有限公司 7800 吨/年溴氨酸、氨基油等有机化工联产项目（二期工程）竣工环保验收监测报告

25

微电解 臭氧

芬顿 中和处理

图3.1-4污水处理站改扩建设施建设情况

3.1.2废气

本项目产生的废气包括有组织排放废气和无组织排放废气。有组织排放废气主

要是工艺废气、燃气导热油炉烟气，无组织废气为装置区及罐区的物料挥发废气，

根据废气的特性，分别收集处理。

(一)有组织排放废气

1-氨基蒽醌车间有机废气、酸性废气：

硝化工序废气设二级碱洗塔洗涤、蒸馏回收二氯乙烷不凝气经二级深度冷凝后

一起入三级活性炭吸附装置吸收处理后经同一根 25m高排气筒（P1）排放。



山东华蓝化工有限公司 7800 吨/年溴氨酸、氨基油等有机化工联产项目（二期工程）竣工环保验收监测报告

26

排气筒 活性炭吸附装置 冷凝装置

图 3.1-5 1-氨基蒽醌车间有机废气、酸性废气处理设施建设现状图

1-氨基蒽醌车间含尘废气：

干燥废气二级水膜除尘后，粉碎、混合包装废气布袋除尘后，经同一根 25m 高

排气筒（P2）排放。考虑干燥废气中含大量水份，除尘采用两级水膜吸收处理工

艺；混合包装工序采用布袋除尘器。布袋除尘器收集到的粉尘返回生产系统，不外

排。

排气筒 二级水膜除尘 布袋除尘器

图 3.1-6 1-氨基蒽醌车间含尘废气处理设施现状建设图

溶剂法铜酞菁车间缩合废气、有机废气：

三级酸喷淋吸收后的缩合反应废气、二级深度冷凝后的烷基苯不凝气一起经二

级活性炭吸附装置进一步处理后 25m高排气筒（P3）排放。



山东华蓝化工有限公司 7800 吨/年溴氨酸、氨基油等有机化工联产项目（二期工程）竣工环保验收监测报告

27

三级酸喷淋 二级活性炭 排气筒

图 3.1-7溶剂法铜酞菁车间缩合废气、有机废气处理设施现状建设图

溶剂法铜酞菁车间酸性废气：

一次酸煮尾气、打浆废气、二次酸煮废气均为酸性废气，设二级碱洗塔处置后

排放。一次酸煮废气经二级碱洗后通过 25米高排气筒排放（P4），二次酸煮废气经

二级碱洗后通过 25米高排气筒排放（P5）。

碱洗塔 排气筒（P4）

碱洗塔 排气筒（P5）
图 3.1-8溶剂法铜酞菁车间酸性废气处理设施现状建设图



山东华蓝化工有限公司 7800 吨/年溴氨酸、氨基油等有机化工联产项目（二期工程）竣工环保验收监测报告

28

含尘废气：

精品干燥、粗品干燥、研磨、混合包装废气均采用布袋除尘器。布袋除尘器收

集到的粉尘返回生产系统，不外排。经布袋除尘器处理后分别经两根 15米高排气筒

排放（P6和 P7）。

布袋除尘器 排气筒p6

布袋除尘器 排气筒p7
图 3.1-9溶剂法铜酞菁车间含尘废气处理设施现状建设图

导热油炉废气

本项目建设 2台导热油炉（1用 1备），采用“超低氮燃烧器+烟气再循环+燃尽

风”燃烧方式，烟气经 1根 15m（P8）高排气筒排放。



山东华蓝化工有限公司 7800 吨/年溴氨酸、氨基油等有机化工联产项目（二期工程）竣工环保验收监测报告

29

图 3.1-10导热油炉排气筒建设现状图

（2）无组织废气处理措施

项目采取了管道密闭输送、罐区呼吸废气收集进入尾气处理装置等比较完善的

无组织废气控制措施。未被收集的废气车间通风后无组织排放。

管道的密闭输送 管道密闭输送

罐区的无组织防治措施

图 3.1-11无组织废气处理设施建设现状情况



山东华蓝化工有限公司 7800 吨/年溴氨酸、氨基油等有机化工联产项目（二期工程）竣工环保验收监测报告

30

3.1.3噪声

本工程主要噪声源来自于生产车间，主要噪声源有球磨机、风机以及各类机泵

等，噪声具有中、低频特性，其噪声级(单机)一般为 80～90dB(A)。

该项目采取的噪声防治措施如下：

①合理进行平面布置，在高噪声设备车间设置操作室，将工艺生产装置区布置

在厂区的中部，远离厂界围墙。同时在厂区内各装置之间及厂边界布置一定的绿化

带。

②项目优先选用低噪声设备。根据管道输送的介质，正确选择流速；尽量减少

管道界面突变处；管道连接采用顺流走向；阀门选用低噪声阀门。管道与强烈振动

的设备连接处，采用柔性连接；强烈振动的管道与建筑物、构筑物或支架的连接，

采用柔性连接。空气动力型机械进、排气口均敞开时，在进、出口适当位置装设消

声器。

3.1.4固体废物

（1）固体废物的产生情况

本项目固体废物主要是生产过程中产生的蒸发浓缩废盐、处置含氨废气产生的

硫酸铵、处置废酸产生的石膏、废导热油、废气处理废活性炭、污水处理产生污

泥、原辅料的废包装物以及生活垃圾。

项目固体废物产生及处置情况表见下表 3.1-1。固废处置措施及危废暂存间的建

设情况见图 3.1-12。

危废暂存间标识 危废暂存间分类存放



山东华蓝化工有限公司 7800 吨/年溴氨酸、氨基油等有机化工联产项目（二期工程）竣工环保验收监测报告

31

石膏仓库 硫酸铵仓库

图 3.1-12固废处置措施及危废暂存间建设情况

（2）固废的处置情况

①硫酸铵的处置

溶剂法铜酞菁缩合反应产生含氨废气经冷凝器冷凝后进入车间顶部尾气吸收喷